
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Deliberazione n° 46 del 29/06/2021

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO TARIP

Il giorno 29/06/2021, alle ore 19:30, nella Sala Consiliare della sede municipale, a seguito di 
convocazione del Presidente del Consiglio, regolarmente comunicata, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria.
Seduta pubblica, di prima convocazione.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

X Cereser Andrea X Patti Alessandra  Fogliani Giuliano
X Rizzante Francesco X Vio Federica  Marigonda Costante
 Murer Maria Grazia  Vanin Sara  Midena Maria Carla
X Polarti Zeudi X Battistella Roberto  Rizzello Massimiliano
X Calderan Valentina X Morosin Luca  Cereser Simone
X Vian David X Momesso Luana  Patera Carlo
X Carpenedo Luigino X Zangrando Albino  Monegato Elio
X Veronese Elisa X Pilla Francesca Anna 

Elisabetta
X Fornasier Luca  Calgaro Lucia

Totale Presenti 15 Totale Assenti 10  

Partecipa in qualità di Segretario Comunale  Davide Alberto Vitelli.
Partecipano alla seduta, a discrezione e senza diritto di voto, gli Assessori.
Assume la presidenza Francesco Rizzante nella sua qualità di Presidente Del Consiglio e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Nomina scrutatori i consiglieri Vian David, Battistella Roberto e Cereser Simone.
Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso 
nell’odierno ordine del giorno.

 



 
Durante la trattazione entrano i Consiglieri Cereser S., Rizzello e Monegato risultano pertanto 
presenti 18 consiglieri comunali.
  

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- a partire dall’anno 2018, a seguito dell’adozione di un sistema di misurazione puntuale 
basato sulla quantificazione volumetrica dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, questo Comune 
si è avvalso della facoltà di applicare una tariffa avente natura corrispettiva TARIP in luogo 
della TARI, ai sensi del comma 668 art. 1 della L. n. 147/2013 e s.m.i.;

- con deliberazione di C.C. n. 129 del 21/12/2017, è stato approvato il Regolamento Comunale 
per l’applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP, redatto ai sensi dell’art. 1 commi 639 e 
seguenti della citata L. 147/2013, entrato in vigore a partire dal 1/01/2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 93/2014 è stata approvata la Convenzione per la 
costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani nel bacino territoriale denominato “Venezia Ambiente” istituito a norma della 
L. R. 52/2012, cui appartiene anche questo Comune;

- al Consiglio di Bacino Venezia Ambiente competono “le funzioni di organizzazione dei servizi 
pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti 
urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di 
competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo”;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27/03/2019 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l’applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP;

Richiamato il D.Lgs n. 116 del 29 settembre 2020 che ha modificato radicalmente, sia sotto il 
profilo quantitativo che sotto quello qualitatitivo, le disposizioni in materia di rifiuti del Dlgs 
152/2006 in relazione alla L. 160/2019;

CONSIDERATO che è stato avviato dal Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente un 
tavolo tecnico con tutti i comuni appartenenti all’ambito territoriale di riferimento e soggetti al 
regime TARIP ed il gestore del servizio (Veritas S.p.a.), al fine di pervenire ad una tendenziale 
omogeneizzazione dei regolamenti TARIP dei Comuni aderenti, in ottemperanza alle 
prescrizioni della Legge n. 160/2019 e del D.L.vo n. 116/2020;

ATTESO che il gestore del servizio TARIP, ovvero VERITAS SPA ha con proprio protocollo n. 
55396/21 del 11/06/2021 co ha condiviso il contenuto delle modifiche al Regolamento TARIP, 
elaborati dal Gestore  in collaborazione con il Consiglio di Bacino, per tutti i Comuni del Bacino 
che applicano la misurazione puntuale quale   percorso  costante di affinamento e 
miglioramento rispetto allo specifico contesto territoriale ed organizzativo scelto;

CONSIDERATO, pertanto, di provvedere al recepimento delle proposte di modifica del 
regolamento elaborato dal Consiglio di Bacino in collaborazione con il gestore Veritas S.p.a. e 
con i comuni partecipanti all’ambito e soggetti al regime TARIP integrando lo stesso per gli 
effetti di modifica normativa nazionale in materia di assimilazione dei rifiuti urbani;



TENUTO CONTO che i Comuni con deliberazione del Consiglio comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

VISTO l’art.1 comma 169 della L.296/2006 secondo il quale “Gli Enti Locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

Dato atto che nella seduta di venerdì 19 marzo 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato il 
Decreto Sostegni, D.L. n.41/2021 che introduce delle misure procedimentali e accorda agli 
Enti una serie di proroghe per le scadenze di alcuni importanti adempimenti amministrativi: in 
particolare, l’articolo 30 comma 5 stabilisce che, solo per il 2021, i comuni approvano entro il 
30 giugno 2021 le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del 
piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

RITENUTO, pertanto, di  approvare il nuovo testo del “Regolamento Comunale per 
l’applicazione della tariffa a corrispettivo TARIP”, allegato A contenente l’indicazione di tutte le 
modifiche e l’allegato B come regolamento modificato,  dando atto che lo stesso entra in vigore 
a partire dal 01.01.2021;

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare I^ in data 24/06/2021, in seduta congiunta con la 
Commissione Statuto e regolamenti;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 76 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2021/2023”;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 77 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed il parere di regolarità 
contabile espressi dal Dirigente del II Settore;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

POSTA in votazione la proposta dell’Assessore Terzariol;

CON VOTAZIONE PALESE espressa attraverso alzata di mano, con il seguente esito:

presenti: 18

votanti: 17

favorevoli:     17

contrari: 0

astenuti: 1 (Cereser S.)



D E L I B E R A

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tariffa a corrispettivo TARIP 
(Allegato A contenente l’indicazione di tutte le modifiche e l’allegato B come regolamento 
modificato), in adesione allo modifiche proposte dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, che 
decorre dal 01/01/2021,  quale adeguamento alla normativa intervenuta a livello nazionale in 
materia di assimilazione dei rifiuti solidi e urbani di cui al D.L.vo n. 116/2020;

3) di trasmettere l’allegato B al gestore del servizio di gestione dei rifiuti Veritas s.r.l., ed al 
Consiglio di bacino Venezia Ambiente per quanto di competenza.

4) di dare atto che il settore tecnico procederà all’adeguamento  del vigente  REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E LA DISCIPLINA DEI 
SERVIZI DI NETTEZZA URBANA approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 179 del 
28.12.2001,Modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18.04.2005, 
Modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2016 alla vigente disciplina 
in materia di assimilazione;

CON VOTAZIONE PALESE espressa attraverso alzata di mano, con il seguente esito:

presenti: 18

votanti: 17

favorevoli:     17

contrari: 0

astenuti: 1 (Cereser S.)

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare avvio alle azioni conseguenti a quanto previsto dal 
presente atto.
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
  Francesco Rizzante    Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


